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Referat UB3 13/9 2007 Rødovre den 15. september 2007 
 
Tilstede: Formand: Lisbeth Tiedjen (LT) 

Næstformand: Poul Primdahl (PP) 
Sekretær: Bente Makholm (BM) 
Kasserer: Leif Makholm (LM) 
TUR-formand: Anni Sørensen (AS) 
Seniorleder: Michael Pedersen (MP) 
Suppleant for ungdomsleder: Alice Andersen (AA) 
Suppleant: Inge Sambleben (IS) 
Kredsformand kreds 11: Willy Pedersen (WP) 
Kredsformand kreds 12: Benny R. Jensen (BRJ) 
Kredsformand kreds 13: Kim Iwanouw Pedersen (KIP) 

Ikke at tilstede:  Ungdomsleder: Daisy Vallentin Møller 
Suppleant: Jacques Oder (AFBUD) 
Kredsformand kreds 14: Rene Nielsen 
Kredsformand kreds 15: Hanne Reimich (AFBUD) 
Kredsformand kreds 16: Vagn Jensen 
Kredsformand kreds 17: Kim Jakobsen 

 
 
Dagsorden: 

1. Turdegruppens første forslag til ny struktur: Debatoplæg af Poul Primdahl 
2. Valg af mødeleder 
3. Godkendelse af dagsorden 
4. Godkendelse af referat (UB2) 
5. Meddelelser 

a. Formanden 
b. Kredsene 
c. Fremtidige problemer med klubnumre 

6. Økonomi 
a. Budgetkontrol pr. 10. september 2007 

7. Senior 
8. Ungdom 
9. Turnering 

a. Afvikling af turneringskampe i en alternativ hal 
10. Eventuelt 
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Ad 1 LT indledte med, at vi på et tidligere tidspunkt har besluttet, at den første time af 
UB-møderne skal bruges til præsentation forskellige personer eller oplæg til debat af 
specielle emner. Det er i forbindelse med dette møde besluttet, at Poul skal fortælle 
om projektet ”Turdegruppen”. LT pointerede som en start, at arbejdet stadig er på 
indledende stadie. Vi skal dog sørge for at være ”fremme i skoene”, så vi derved får 
mulighed for at præge den fremtidige struktur i forbundet, med de holdninger vi har i 
KBU. 
 
Som udgangspunkt fremlagde PP udkast til den organisationsplan, som man var 
kommet frem til ved det første møde. Fra og med det næste møde bliver der tilknyt-
tet en mentor, som har været igennem en lignende proces i et andet mindre idræts-
forbund.  
 
Man har for det første konstateret, at der anvendes / er brug for uforholdsmæssigt 
mange frivillige ledere i bowlingverdenen (i forhold til antal spillere med licens). Man 
arbejder hen imod en rationalisering og en central økonomistyring. Planen er, at man 
vil tage kontakt til de nuværende unioner, for derved at få et samlet overblik over det 
tidsforbrug, der i dag anvendes til de forskellige arbejdsopgaver. 
 
Målet er klart, at der skal etableres en kortere vej fra klub til ledelse, hvilket vil sige 
forbundsbestyrelsen. De enkelte klubber (uanset størrelse) vil få ét mandat til repræ-
sentantskabsmødet. Man arbejder med tanker om en unionsbestyrelse bestående af 
en unionsformand og et valgt medlem fra henholdsvis øst og vest. Der vil desuden 
eventuelt blive valgt en næstformand og yderligere et bestyrelsesmedlem (det vil si-
ge, at man stiler mod en forbundsbestyrelse der består af 3 eller 5 medlemmer). 
Derudover skal der etableres et antal funktionsopdelte udvalg. Man anbefaler en an-
sat sportsleder (som ikke skal være medlem af hverken udvalg eller forbundsbesty-
relse). 
 
De tanker - der på nuværende tidspunkt er omkring regionerne ligner meget de uni-
oner vi har i dag. Man forventer dog, at arbejdsbyrden vil blive mindre – i kraft af, at 
hjælpesystemerne bliver bedre (DIF-systemet skal videreudvikles). PP mener, at må-
let må være 2 store regioner – men på nuværende tidspunkt tænkes der mange tan-
ker. Organisationsplanen (på regionsniveau) skal bearbejdes meget endnu. Målet er 
en personbesparelse på 50-75 %. Turdegruppen stiller spørgsmålstegn ved, om det 
fremover vil være nødvendigt med de formelt valgte kredse (man kunne i stedet 
etablere nogle arbejdsgrupper).  
 
Der er planlagt en møderække frem til jul. Målet er, at der skal foreligge en foreløbig 
plan til repræsentantskabsmødet i 2008. Unionerne skal i 2009 stemme om en ned-
læggelse, og den nye struktur vil så kunne blive implementeret i 2010. 
 
PP slutter med at erkende, at formålet klart er en slankning af organisationen. 
 
Herefter var diskussionen fri.  

1. WP undrer sig over, at sager omkring doping ikke placeres under disciplinær-
udvalget. PP mener det skyldes, at man opfatter doping som noget politisk. 
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2. MP konstaterer, at de starter i toppen, selvom tingene sker nede i bunden. 
Hvem beskriver opgaverne hernede – der er en stor risiko for, at ikke alle op-
gaver bliver beskrevet grundigt / tidsforbruget medregnet. PP vil gerne undgå, 
at poster kommer til at stå som vakant, men giver udtryk for, at der på for-
hånd ligger dokumentation for, at der vil opnås en besparelse. 

3. LM spørger hvad der vurderes på. Ledere som laver et stykke arbejde, eller 
frivillige ledere som arbejder for organisationen. I den plan der er præsente-
ret, er det dem nede i organisationen der skal udføre arbejdet. Ændrer det 
noget, at det ikke er valgte personer, men frivillige ledere der udfører arbej-
det? PP udtaler, at hvis det bliver sådan, så har man ikke opnået noget. Hvis 
en organisationsændring skal have en berettigelse, så skal de øverste værktø-
jer være i orden. LT fortæller, at hun har set oplæget. Det gode er, at al 
kommunikation kommer til at gå direkte fra klubberne til forbundsbestyrelsen. 
Man ”slipper” for alle mellemleddene – det er klubberne der kommer til at be-
stemme. Men – hvis dokumentationen ikke er i orden, så kan arbejdet lige så 
godt stoppe. 

4. IS mener, at det tyder på store arbejdsopgaver til enkelte personer – det må 
være ansatte personer. Ingen frivillige ledere kan klar dette. 

5. LT kan se, at vi gamle begynder at stoppe – ingen af de yngre er gearet til at 
indgå som frivillig leder. Vi skal være visionære, og der kan hentes en masse 
rationalisering via EDB. Medlemmerne vil gerne have, at det er lønnet perso-
nale der varetagerne opgaverne. 

6. LM mener det er godt med direkte valg – det var også tanken i det oplæg som 
det tidligere strukturudvalg udarbejdede. Har dog aldrig hørt om, at indførelse 
af EDB vil give besparelser på personressourcer. Stiller spørgsmålstegn om-
kring tanken om central økonomistyring. Skal alt køre centralt, eller får regio-
nerne frihed? Man skal være opmærksom på, at økonomi, beslutning og kom-
petence hører sammen. PP giver udtryk for, at holdningen pt. er en topstyret 
økonomi. 

7. PP kommer ind på turneringsplanlægning, som også vil blive styret fra toppen. 
Det vil betyde, at den service der ydes i dag, ikke vil eksistere i fremtiden. Der 
vil blive genereret en turneringsplan, som ikke kan fraviges. AS er spændt på, 
hvordan samarbejdet med de 3 andre unioner i København vil blive. WP ser 
en masse praktiske problemer – den enkelte spiller ”gider” ikke yde en ind-
sats, hallerne vil ikke overtage noget gratis. PP slår fast, at det ikke er hallerne 
der skal overtage opgaverne, men derimod nogle arbejdsgrupper ude i haller-
ne. LM ser det som om, at ændringen betyder, at ansvar ikke kan placeres – 
man kan ikke pålægge et ansvar fordelt på alle klubber. 

8. LM afsluttede med at opfordre Poul til at fortsætte. Der vil komme nogle gode 
diskussioner, og Leif ser frem til resultatet af analysen. 

 
 
Ad 2 LT bad PP om at lede den resterende del af mødet.  
 
 
Ad 3 Dagsordenen blev vedtaget uden tilføjelser 
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Ad 4 Referatet blev godkendt uden bemærkninger 
 
 
Ad 5a På grund af meget stor dommermangel på Bornholm, har Jørgen Botting indvilliget i 

at afholde et dommerkursus i Rønne. Pt. er det kun den ene af kredsens to klubber 
der deltager i dommerordningen. Problematikken omkring klubber som ikke opfylder 
deres forpligtelser (med deltagelse i dækning af dommervagter) blev diskuteret. UB 
har klart den holdning, at det kun skal være muligt at deltage i turneringen, hvis man 
samtidig kommitter sig til at deltage i den dommerordning, der er gældende i pågæl-
dende kreds. UB beder dog kredsene bære over med nye klubber, som pt. ikke har 
uddannede dommere.  
KIP gør opmærksom på, at det ikke kun er dommerkurser der mangler – men i høj 
grad også opfølgningskurser. LT håbe, at posten som dommerkoordinator bliver be-
sat ved det kommende repræsentantskabsmøde, så vi atter er i stand til at dække de 
behov der måtte findes. 
 
På sidste UB-møde diskuterede vi de nye licensnumre. Opfølgning på dette kommer 
under seniorlederens punkt. 
 
Det er fra Forbundet meldt ud, at det ikke vil blive accepteret, at KBU fremover vil 
anvender egnet udarbejdet licensansøgning. LM påpeger, at den officielle licensan-
søgning endnu ikke er at finde på hverken Forbundets eller de øvrige unioners 
hjemmesider. 
 
LT orienterede om, at olieringen ved DM foråret 2007 atter var blevet diskuteret i 
Forbundsbestyrelsen. Det er vedtaget, at det fremover skal være neutrale ”oliefolk” 
der vælger olieprofilen. 
 
Sidste emne under meddelelser fra formanden, var en orientering om det ekstraordi-
nære repræsentantskabsmøde i Danmarks Bowlingforbund: 
I løbet af foråret har der været en del gnidninger i forbundsbestyrelsen, som henover 
sommeren er blevet tilspidset. Der har været afholdt et forsoningsmøde, som dog ik-
ke gav de involverede parter en tro på fremtiden. Resultatet blev efterfølgende, at to 
unioner (Fyn og Jylland) stillede et mistillidsvotum til den siddende formand. 
LT orienterede medlemmerne i KBU om situationen ved et brev til hjemmesiden. 
Uheldigvis blev dette fremsendt i den periode, hvor webmasteren var bortrejst på 
sommerferie. Dette resulterede i, at KBUs medlemmerne først blev orienteret den 3/9 
2007. Vores mandater blev indkaldt i sidste uge, her blev problematikken omkring 
dagsorden og frister vendt. På mandatmødet kom det frem, at Jan Donde var villig til 
at stille op som næstformand, Grethe Jørgensen som breddeleder og at det desuden 
var muligt at skaffe en suppleant. Man ville med disse valg sikre, at forbundsbestyrel-
sen blev fuldtallig, og med valgte mandater på alle poster. Efter megen diskussion 
frem og tilbage i organisationen, er det dog efterfølgende blevet meldt ud, at der ik-
ke bliver ændret på den oprindelige dagsorden.  
PP er meget overrasket over denne udvikling. LM bemærker, at ”sagen” kun er at fin-
de (ud over KBUs hjemmeside), som en lille notits på forbundets hjemmeside. WP 
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undrer sig over, hvorfor forbundet ikke er interesseret i at blive suppleret op med 
gode folk. 

 
 
Ad 5b Kreds 12: Hallen er ved at få styr på det nye system. Hallen er desuden ved at kom-

me i gang med nogle aftenarrangementer, hvor indbydelsen er blevet sendt til KBUs 
hjemmeside, men ikke lagt på. BM fortæller, at hun har valgt, at KBUs hjemmeside 
ikke skal bruges til at reklamere for ikke bowlingrelaterede arrangementer i enkelte 
haller. Bowlingklubben UPS har haft en landsholdsspiller til at træne deres ungdom 
(de har pludselig fået mulighed for at stille et ungdomshold i turneringen).  
 
Kreds 11: Kredsen har sandet, at det er et stort savn, at Alice ikke er her mere. WP 
beklager, at København ikke har fået tildelt DM’er i denne sæson. WP undrer sig 
over, at indledende KM’er ligger i små haller, hvorimod finalerne er placeret i store 
haller. 
 
Kreds 13: Er kommet godt i gang med sæsonen. Har det første stævne i Old 
Boys/Girls her i september. Derefter kommer der en kredskamp, som også afvikles i 
World Cup Hallen. Hallen er blevet videoovervåget, hvilket virker perfekt.  
 
Kreds 17: Har fået afviklet de første turneringskampe. Skal have sendt indbydelse ud 
til Old Boys/Girls stævne 2 inden for kort tid. Hallen har fået indført en rygeboks – 
som både bowlere og løsbowlere er meget glade for. 
 
Ballerup: PP orienterer om kontraktforhandlingerne der har været med hallen, som 
desværre har resulteret i en prisstigning på over 60 %. Klubben som har hjemmeba-
ne i hallen, har fået tilbudt at flytte deres turneringskampe til en anden hal.  

 
 
Ad 5c I forbindelse med, at VSK/Shoot flytter fra BBC til Grøndal, har der været en del mail-

korrespondance omkring klubnummerering. Det har tidligere været sådan, at det før-
ste tal i klubbens nummer fortalte noget om, hvilken hal/kreds klubben tilhører. Efter 
indførelse af det nye registreringssystem, vil det ikke fremover være muligt at ændre 
et klubnummer. Det vil sige, at uanset hvilken hal/kreds en klub flytter til, vil klubben 
bibeholde sit ”gamle” klubnummer. Vi forudser at det vil give visse problemer, men 
må erkende, at det ikke kan ændres (vi er på vej mod nye tider �). 

 
 
Ad 6 LM havde inden mødet udsendt en budgetkontrol – og havde ikke særlige kommen-

tarer til denne.  
WP undrer sig over, at der ifølge referatet fra FU6 er et stort overskud på Old 
Boys/Girls turneringen. Erindrer at aftalen var, at denne turnering skulle hvile i sig 
selv. LM fortæller, at det principielt er korrekt, men fortæller, at deltagerprisen bliver 
baseret på den dyreste hal. Aftalen er desuden, at der må købes præmier for hele 
overskuddet. AS fortæller, at overskuddet for sidste sæson er blevet så stort, fordi 
der lå 2 runder i Grøndal (hvor der ikke betales baneleje). 
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Ad 7 MP orienterer om dato for henholdsvis lodtrækning til KBU-cuppen og til Landspokal-

turneringen. Der er vist sket en fejl i den angivne dato for lodtrækningen til Landspo-
kalen – AS sender en rettelse ud. 
 
MP fortæller, atder ifølge DIF er der ikke sket overtrædelse af persondataloven med 
de nye medlemsnumre. Det er dog muligt rent teknisk at fjerne medlemsnummeret 
fra Infosport – det er dog en rettelse der skal foretages manuelt, og som derfor vil 
påføre forbundet en udgift. Et ønske om dette skal gå gennem forbundet (Niels Kri-
stian i Jylland). AA og BM er meget imod de nye medlemsnumre (måske fordi de i 
forbindelse med deres arbejde har en anden holdning til personfølsomme data). 
LT mener vi skal forholde os til udgiften. LM mener vi skal køre sagen op, og se hvad 
det koster (af hensyn til de bowlere, som er kede af det nye medlemsnummer). 
 
Ved sæsonstart er der klubber som har haft problemer med ændring af deres pass-
word til Infosport (password var udløbet). Proceduren for dette skal måske meldes 
ud på hjemmesiden. 
 
Med hensyn til indberetningen på Infosport, så er der 5 kampe for den første spille-
runde der ikke blev indberettet, inden for fristen. 
 
WP efterlyser en registrering af resultater fra ESBC, som blev afviklet i juni 2007. MP 
rykker Bent Holst. 
 
Der har været en del mailkorrespondance omkring indkøb af et fælles stævnepro-
gram. LM mener vi mangler et beslutningsgrundlag. MP vil tage det op på næste FU 
møde – og efterfølgende på et UB møde. 
 
Der har dog været en henvendelse vedrørende de gældende propositioner efter åb-
ningsstævnet. Det skyldes, at ynglingespiller bliver forfordelt, hvis de placeres efter 
deres klassificering i seniorarrangementer (en ynglingespiller bliver f.eks. A-spiller 
med et snit på 10 kegler mindre end en seniorspiller). UB besluttede, at ynglingespil-
lere skal placeres i forhold til deres snit. Propositionerne kan i øvrigt godt offentliggø-
res på hjemmesiden. 
WP gav udtryk for, at han gerne så, at A og E spillere ikke blev placeret i samme 
række. Dette gav anledning til en længere diskussion omkring ungdomsstævner. IS 
påpegede, at forbundet kun kan ”blande sig” i OBS-stævner, samt i Ungdom Ranking 
Finalen. Her har vi det problem, at ungdom og ynglinge spiller sammen (efter klassi-
ficering – igen det samme med, at juniorer f.eks. bliver B-spiller på et lavere snit end 
ynglinge). Problematikken skal tages op i ungdomsudvalget. 

 
 
Ad 8 AA har ikke så meget et berette (har ikke kunnet komme i kontakt med Daisy) 

MP beretter fra ”Kom godt i gang mødet”, at det her blev fortalt, at man har solgt eli-
teserien for ungdom. Her blev det diskuteret, hvordan man skulle forholde sig til hal-
lerne, som åbenbart ikke er blevet informeret fra forbundet.  
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Ad 9 Turneringen er kommet godt i gang, men der har været mange flytninger af kampe. 
LM spørger til, om der er kontrol med, hvor mange gange en klub flytter kampe – for 
ifølge lovene, så kan klubberne pålægges en afgift for flytning af kampe.  
AS spørger til afregning af turneringsafgift for det hold, som IF32 har trukket. LM har 
styr på det. 
AS har haft ”dårlige oplevelser” med spillere, som ikke kunne acceptere, at hun af-
holdt sin ferie lige op til sæsonstart. 
Der har været en klub, som gerne ville skifte hjemmebane for deres 1. hold. UB be-
sluttede, at alle hold i en klub skal have hjemmebane i samme hal. 

 
 
Ad 10 LT fortalte, at der er arrangeret et møde i World Cup Hallen den 27/9. Her bliver 

Klaus fra forbundet præsenteret, og den almindelige bowler får mulighed for at stille 
spørgsmål til både Klaus og formanden.  
 

 
 
Referat: Bente 
 


